
 

       

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della  

Giunta Comunale 
Seduta del  10 gennaio 2014 n. 1 

 

 

OGGETTO:  Ricognizione ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs 165/2001 come modificato 

dall’art. 16 L. 12.11.2011, n. 183-Verifica annuale. 

 

   
L’anno duemilaquattordici  il giorno 10 del mese di gennaio    alle ore 13,55 nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del   Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

   

      1.Sig.       Michele               BOMBA 

      2.Sig.       Giannicola           DI CARLO 

      3.Sig.ra    Lea                      RADICO 

      4. Sig.      Roberto               SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001,  nel testo modificato dall’art. 16 della Legge n. 

183/2011 (Legge di stabilità 2012); 

CONSIDERATO che la suddetta disposizione impone  a tutte le Pubbliche  Amministrazioni di 

effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale 

e dei dirigenti  in relazione  sia  alle esigenze funzionali che alla situazione finanziaria; 

Repertorio generale n.  217 



CONSIDERATO, altresì, che la stessa disposizione, oltre a dettare le procedure da applicare per 

il collocamento in esubero del personale eccedente o in soprannumero, sanziona le Pubbliche 

Amministrazioni inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque 

titolo; 

RILEVATO che la condizione di soprannumero si rileva  dalla presenza di personale, in 

servizio a tempo indeterminato,  in esubero rispetto alla dotazione organica; 

CONSIDERATO, al fine della verifica del soprannumero, che: 

- i posti di qualifica dirigenziale previsti dalla vigente dotazione organica sono 4 (quattro) e 

risultano attualmente tutti coperti; 

 - per i dipendenti, il  prospetto della vigente dotazione organica e quello analitico, suddiviso per 

categorie (dal quale risultano i posti coperti), evidenziano che non sussiste alcuna situazione di 

soprannumero;  

DATO ATTO che  la condizione di eccedenza si rileva:  

- dal punto di vista funzionale, per ogni singola articolazione organizzativa, con 

riferimento ai procedimenti, al loro numero, alla loro complessità e, di conseguenza alla 

individuazione del personale necessario; altri indici utili sono  rappresentati dal ricorso al 

lavoro straordinario e il mancato godimento di ferie da parte dei dipendenti per esigenze 

di servizio; 

-  dal punto di vista finanziario dalla impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli dettati 

dal legislatore per il tetto di spesa del personale  nonché dal superamento del tetto del 

50% nel rapporto tra spesa del personale e spesa corrente; 

CONSIDERATO, ai fini della verifica della situazione di eccedenza, che: 

- nell’Ente non si rilevano eccedenze di personale dal punto di vista funzionale come 

dichiarato dai Dirigenti dei Settori con note agli atti; 

- l’Ente ha rispettato il tetto della spesa del personale nonché i limiti del rapporto tra spesa 

del personale e spesa corrente; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del  Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane 

espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta dall’allegata scheda 

che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi, 

DELIBERA 

1) Nell’Ente non sono presenti per l’anno 2014 né dipendenti né dirigenti in soprannumero; 

2) Nell’Ente non sono presenti per il 2014 né dipendenti né dirigenti in eccedenza; 

3) Non si ravvisa, in conseguenza, l’obbligo di attivazione delle procedure previste dall’art. 

33 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 16 della Legge n. 183/2011 per la 

dichiarazione di esubero; 

4) Di disporre l’invio della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

5) Di informare i soggetti sindacali dell’adozione della presente ricognizione; 

6) Di dare atto il presente adempimento e le risultanze in esso contenute,  determinano  il 

venir meno del divieto di effettuare assunzioni nel corso del corrente anno.  

 

La Giunta Comunale, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R.SERAFINI 

 

 

 

 



La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 18 gennaio 2014 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 18 gennaio 2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


